
 

COMUNE DI SANTU LUSSURGIU 
PROVINCIA DI ORISTANO 

Copia per uso amministrativo 

Ordinanze del Sindaco  
Ufficio SINDACO 

 

N. 7 del 15-04-2021 

 

 

Oggetto: Ordinanza contingibile ed urgente per la tutela sanitaria presso i locali scolastici - chiusura 

di tutte le classi della Scuola Primaria dell'Istituto Comprensivo Santu Lussurgiu - plesso 

di Santu Lussurgiu e attivazione protocollo di tutela della salute in materia di Covid-19. 

 

IL SINDACO 

Visti gli articoli 32 e 118 della Costituzione; 

Visto l'articolo 168 del Trattato sul Funzionamento dell'Unione Europea; 

Vista la legge 23 dicembre 1978, n. 833, recante Istituzione del Servizio Sanitario Nazionale; 

Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per sei mesi, 

lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di 

patologie derivanti da agenti virali trasmissibili e successive delibere di proroga; 

Richiamati i vari recenti provvedimenti governativi e regionali in materia di conteniment0 del rischio 

di contagio da Coronavirus Covid-19. 

Preso atto per le vie brevi della presenza di casi sospetti di coronavirus COVID-19 nella popolazione 

scolastica della Scuola Primaria dell’Istituto Comprensivo di Santu Lussurgiu, plesso di Santu 

Lussurgiu; 

Ritenuto pertanto che ricorrono le condizioni di necessità ed urgenza di cui alla legge 833/78 che 

giustificano l'adozione di misure eccezionali volte a ridurre il rischio di contagio; 

Ritenuto altresì necessario e urgente rafforzare ulteriormente le misure di sorveglianza sanitarie 

adottate, per il periodo di tempo necessario e sufficiente a prevenire, contenere e mitigare la 

diffusione di malattia infettiva diffusiva COVID -19; 

Viste le Linee Guida riportate nelle FAQ – Covid-19 del Ministero della Salute, Direzione generale 

prevenzione sanitaria, consultabili sul portale del Ministero della Salute; 

Sentita la Dirigente Scolastica prof.ssa Patrizia Atzori in merito alle condizioni generali, concordando 

l’opportunità di detto provvedimento al fine di garantire l’approccio alla massima precauzione, data 

la criticità del momento; 

Considerato che la Regione Sardegna, in ragione degli indicatori sulla diffusione del virus, è collocata 

in zona rossa a testimonianza del permanere della condizione dell’alto rischio di trasmissione dei 

contagi, così come evidenziato anche dalle situazioni dei comuni viciniori; 

Vista dunque, la necessità di adottare in via preventiva e precauzionale, con immediatezza, ulteriori 

e più stringenti misure a tutela della popolazione scolastica e più in generale della comunità in forza 

dei poteri sindacali e in qualità di Autorità̀ Sanitaria locale e in intesa con i vertici scolastici;  

Richiamato l'art. 54 del T.U.EE.LL. 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii; 



Ordinanze del Sindaco n. 7 del 15-04-2021  -  pag. 2  -  Comune di Santu Lussurgiu 

 

Viste le altre disposizioni di legge vigenti in materia; 

ORDINA 

per quanto in premessa che si richiama integralmente: 

- in via precauzionale e al fine di tutelare la popolazione scolastica e più in generale la comunità 

intera, è disposta la sospensione delle attività didattiche “in presenza” di tutte le classi della 

Scuola Primaria dell’Istituto Comprensivo di Santu Lussurgiu– Plesso di Santu Lussurgiu” per n. 3 

giorni (sino al giorno sabato 17 aprile 2021) nonché agli adempimenti conseguenti relativamente 

agli insegnanti e personale della scuola, con ipotetica ripresa della didattica in presenza, salvo 

ulteriori disposizioni, il giorno lunedì 19 aprile 2021; 

- all’Ufficio Tecnico comunale – Ufficio di Protezione Civile di provvedere agli adempimenti 

conseguenti anche in materia di organizzazione, laddove necessario, degli screening per la 

popolazione scolastica, al fine di adempiere ai protocolli si sicurezza così come stabiliti dalle 

linee guida ministeriali. 

DISPONE 

 

che il presente provvedimento sia pubblicato all’Albo Pretorio comunale e sul sito istituzionale 

dell’Ente; 

che la presente Ordinanza sia notificata a mezzo PEC alla Dirigente Scolastica Prof.ssa Patrizia Atzori 

per gli adempimenti conseguenti nonché a: 

- S.E. il Prefetto di Oristano; 

- ATS Sardegna – Dipartimento Prevenzione – Servizio Igiene Pubblica; 

- Comando Stazione Carabinieri di Santu Lussurgiu; 

- Polizia Municipale di Santu Lussurgiu; 

- Tutti i Responsabili di Area dell’Ente. 

 

AVVERTE CHE 

Salvo che il fatto non costituisca più grave reato, il mancato rispetto delle misure di contenimento di 

cui alla presente ordinanza è punito ai sensi di quanto previsto dal D. L. n. 19 del 25.3.2020. 

Avverso il presente provvedimento è ammessa proposizione di ricorso al TAR entro 60 giorni, ovvero 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dall’adozione del presente 

provvedimento. 

 

Santu Lussurgiu, 15-04-2021 

 Il Sindaco 

 F.to: Diego Loi 

 

 

 

 

 

 



Ordinanze del Sindaco n. 7 del 15-04-2021  -  pag. 3  -  Comune di Santu Lussurgiu 

 

_____________________________________________________________________________________ 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

In pubblicazione all’Albo Pretorio al n. 322, per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del 

Decreto Lgs. 18.08.2000, n. 267, del sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 

32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69), con decorrenza dal 15-04-2021 al 30-04-2021 

 

Santu Lussurgiu, 15-04-2021 

 

 L’impiegata incaricata 

 F.to: Anna Rita Mula 

 
 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo 

 

Santu Lussurgiu, 15.04.2021 L’impiegata incaricata  

 

 

 


